
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Enrico Graffia

Decreto n. 246 del 15/06/2021

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Banchini

Pubblicità:  Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  sito  istituzionale  di  ARTI.  Atto  pubblicato  in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [   ]

Oggetto:  Abbonamento annuale Servizi di documentazione Banca dati PLUS PLUS 24 LAVORO -
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge
n. 120/2020. CIG: 8778196C7D

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7.b Acquisti di servizi SPESA € 12.230,40



IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI). Modifiche alla
l.r. n. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavoro”, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di  cui  all’art.  21 terdecies della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019 con il
quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego anno 2021 - triennio 2021-
2023,  adottato  con  decreto  29.12.2020  n.  507  e  approvato  dalla  Giunta  Regionale  con  DGR  423  del
19.04.2021;

VISTA la nota della Direttrice di Arti, con la quale è stata manifestata la necessità di attivare un abbonamento
ad un servizio di banca dati giuridica, nello specifico “PLUS PLUS 24 LAVORO”, la piattaforma documentale con i
contenuti del Gruppo 24 Ore sulle tematiche legate al mondo del lavoro;

DATO ATTO che i Dirigenti Responsabili dei vari settori territoriali hanno confermato l’opportunità di provvedere
alla sottoscrizione dell’abbonamento alla banca dati ritenendola un valido strumento di conoscenza e supporto,
di approfondimento e di tempestivo aggiornamento sulle questioni di carattere giuridico ed amministrativo  che
interessano l’attività svolta  presso i Centri per l’Impiego;

CONSIDERATO che:
➢ per garantire la funzionalità e l'efficienza degli uffici, è necessario che il personale sia sempre aggiornato
sulle novità normative e sulle interpretazioni delle leggi  in materia di diritto del lavoro, amministrazione e
gestione del personale considerate le numerose  funzioni istituzionali di Arti in materia di lavoro;
➢ risulta quindi essenziale dotare gli uffici di una banca dati giuridica (normativa, giurisprudenza, prassi
amministrativa),  in  quanto  strumento di  lavoro  indispensabile  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  propria
competenza;

ATTESO  che  ai  sensi  dell’art.  31  del  d.lgs.  50/2016,  è  stato  individuato  come  Responsabile  Unico  del
Procedimento (RUP) per la presente procedura il Dott. Francesco Banchini;

VERIFICATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale
aventi ad oggetto la fornitura di che trattasi;

DATO ATTO che l’abbonamento in questione, edito in esclusiva dalla società IL SOLE 24 ORE, costituisce un
bene immateriale infungibile  che per definizione  può essere fornito solo dal predetto editore;

VERIFICATO che la tipologia di servizio è presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) catalogo, e la proposta a catalogo della Società IL SOLE 24 ORE SPA (P.Iva 00777910159) prevede, per
l'abbonamento annuale alla suddetta banca dati, per numero 7 utenze, un prezzo di € 11.760,00 più IVA 4%;

ATTESO che sono escluse dalla programmazione biennale dei contratti le acquisizioni di forniture e servizi di
importo inferiore a Euro 40.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che, nell’ambito delle misure a carattere emergenziale adottate dal legislatore a livello nazionale,
la normativa in materia di  contratti  pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  n.  50/2016,  ha subito  importanti  modifiche,
apportate in via derogatoria per tutte le procedure avviate entro la data del 31/12/2021;

PRESO ATTO delle  subentrate  disposizioni  normative finalizzate alla  semplificazione e  accelerazione delle
procedure  di  affidamento,  contenute  nel  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  coordinato  con  la  legge di
conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale",
ed in particolare:

✔ l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 euro qualora l’atto di avvio della
procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021; 



✔ l’articolo 1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 secondo cui gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che:
• sarà avviata dopo l’approvazione del presente atto la procedura di Ordine diretto di Acquisto (OdA)

tramite MEPA con la Società IL SOLE 24 ORE SPA, con sede in MILANO (MI), VIA MONTE ROSA, 91 –
CAP 20149, P.IVA/C.F. 00777910159;

• la spesa di € 11.760,00 al netto d’IVA risulta congrua ed adeguata per i servizi offerti ed atta a
soddisfare le necessità dell’Azienda;

• è stata acquisita apposita autodichiarazione dell’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara
unico europeo, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del d.lgs.
50/2016;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 11.760,00 al netto di IVA (4 %)
e, pertanto, a € 12.230,40 Iva compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2021 del bilancio triennale 2021-
2023, alla voce B.7.b “Acquisti di servizi”;

DATO ATTO  che ai sensi  del  piano di  potenziamento  dei  centri  impiego  di  Arti  approvato  con  Decreto
Direttoriale n.466/20 tale spesa potrà essere oggetto di richiesta di rimborso al Ministero del Lavoro.

PRECISATO che sono state effettuate le verifiche sul possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti
di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che, trattandosi di affidamento diretto di importo
inferiore a 20.000 euro, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4 e dal Regolamento per la
determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione da effettuarsi in relazione agli affidamenti
diretti, approvato con Decreto n. 529 del 31/12/2020:

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa mediante accesso al sistema DURC online;
• è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate sull'apposito sito on-line dell'ANAC;
• è stata verificata l’assenza di procedure fallimentari in corso o pregresse, come da certificato acquisito

mediante il portale VerifichePA;
• è stata verificata la regolarità fiscale attraverso l’Agenzia delle Entrate;
• tramite richiesta alla Procura della Repubblica presso il Tribunale, Ufficio locale del casellario giudiziale di

Firenze, (trasmessa via PEC, ns. Prot. 0032817/P  del 22/03/2021) sono stati acquisiti i certificati del
casellario giudiziale, dai quali non risultano sentenze passate in giudicato ostative alla sottoscrizione del
contratto (PEC acquisita con protocollo n. 34807/A  del 25/03/2021);

RITENUTO di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva,  in  considerazione  dell’oggetto  della  prestazione  e
dell’importo dell’affidamento;

ACQUISITA la  dichiarazione  sostitutiva  da  parte  del  RUP  circa  l’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche
potenziale;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1. DI AFFIDARE,  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n.
120/2020, il contratto relativo all’abbonamento annuale alla Banca dati Servizi di documentazione PLUS
PLUS 24 LAVORO, per numero 7 utenze, alla Società IL SOLE 24 ORE SPA, P.IVA/C.F. 00777910159,
con sede in MILANO (MI), VIA MONTE ROSA, 91 – CAP 20149, per un prezzo complessivo pari ad €
11.760,00 Iva esclusa (4 %) e, pertanto, € 12.230,40 Iva compresa;



2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 12.230,40, Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario,
sul bilancio preventivo 2021 del bilancio triennale 2021-2023, alla voce B.7.b Acquisti di servizi, che
presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016,
tramite ordine di acquisto firmato digitalmente ed inviato all’operatore economico;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016
è il Dott. Francesco Banchini;

5. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs.
50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

Il Dirigente
Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi
dell'art. 22 del citato decreto.


		2021-06-16T10:05:25+0200
	GRAFFIA ENRICO




